
 
Préfecture de la Loire-Atlantique 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°38  –  du 14 avril 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SOMMAIRE 
 
 
DDTM - Direction départementale des territoires et de la mer 
 

Arrêté n°2020/SEE/0093 du 9 avril 2020 portant autorisation de destruction et de chasse en cas de risques 
sanitaires, de sécurité publique ou de dégâts agricoles.  
 
Arrêté n°2020/SEE/065 du 14 avril 2020 portant validation du barème départemental d'indemnisation 
2020 sur la remise en état des prairies et des ressemis. 
 
 

DRFIP44 - Direction Régionale des Finances Publiques 
 

Décision portant délégation générale de signature au 1er avril 2020 de Mme Marie-Claude RENAUX, 
responsable de la Trésorerie mixte de Savenay. 

 
 
 
PRÉFECTURE 44 
 
Cabinet 
 

Arrêté préfectoral n° 2020-CAB-91 en date du 14 avril 2020 portant autorisation dérogatoire d'ouverture 
du marché alimentaire d'Indre. 

 
 









               PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER
Service eau, environnement
Affaire suivie par C. MATHIS / S. DAGORNET
( 02.40.67.24.92
; 02.40.67.24.39

N° 2020/SEE/065

Arrêté de validation du barème départemental d'indemnisation 2020 
sur la remise en état des prairies et des ressemis.

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

         Chevalier de la légion d'honneur

VU le Code de l’Environnement, titre II – CHASSE et notamment les articles R 426-12 à
R 426-18 ;

VU le décret n°2013-1221 du 23 décembre 2013 relatif à l'indémnisation des dégâts causés par
le grand gibier aux cultures et aux récoltes agricoles ;

VU l’arrêté préfectoral 2020/SEE/0030 du 21 janvier 2020 portant sur les compositions de la
commission départementale de la chasse et de la faune sauvage (CDCFS) en formation plénière
et spécialisées « indemnisation des dégâts » et "animaux classés suceptibles d'occasionner des
dégâts" pour la période 2020-2023 ;

VU l’arrêté préfectoral du 19 juin 2019 donnant délégation de signature à M. Thierry
LATAPIE-BAYROO, directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique ;

VU l’arrêté de subdélégation de signature du 10 février 2020 de M. Thierry LATAPIE-
BAYROO à ses collaborateurs ;

VU le barème relatif de remise en état des prairies et ressemis pour la campagne
d'indemnisation 2020, validé en séance du 28 janvier 2020 par la Commission Nationale
d'Indémnisation des dégâts de gibier (CNI) ;

VU le résultat du vote de la Commission Départementale de la Chasse et de la Faune Sauvage
spécialisée pour l'indémnisation des dégats de grand gibier qui s'est tenue le 4 mars 2020 ;

VU le résultat de la consultation électronique de la Commission Départementale de la Chasse et
de la Faune Sauvage spécialisée pour l'indémnisation des dégats de grand gibier qui s'est tenue
entre le 5 mars et le 27 mars 2020 ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique ; 



A R R Ê T E

Article 1  er   : Les barèmes de remise en état des prairies et de réensemencement des principales
cultures sont applicables pour l’indeminisation des travaux de la récolte 2020 effectués entre le
1er janvier et le 31 décembre 2020 : 

BARÈMES EN CARACTÈRES GRAS APPLICABLES POUR L'INDEMNISATION DES
TRAVAUX EFFECTUÉS ENTRE LE 1ER JANVIER ET LE 31 DÉCEMBRE 2020

REMISE EN ÉTAT
DES PRAIRIES

Barème à l'hectare
en Euros

Date limite
de semis

et/ou
ressemis

PRIX NATIONAL MOYEN COMMISSION DÉPARTEMENTALE
2019 2020 2019 2020

Manuelle* 19.30 €/heure 19,50 € 19,30 €/heure 19,50 €

Herse (2 passages croisés) 78,20 €/ha 78,50 € 78,20 €/ha 74,58 €/ha

Herse à prairie, étaupinoir 59,80 €/ha 60,00 € 59,80 €/ha 57,00 €/ha

Herse rotative ou alternative (seule) 79,20 €/ha 79,30 € 79,20 €/ha 75,34 €/ha

Herse rotative ou alternative + semoir 113,70 €/ha 113,80 € 113,70 €/ha 108,11 €/ha

Broyeur à marteaux à axe horizontal 83,60 €/ha 83,70 € 83,60 €/ha 79,52 €/ha

Rouleau 32,50 €/ha 32,60 € 32,50 €/ha 30,97 €/ha

Charrue 117,60 €/ha 118,10 € 117,60 €/ha 112,20 €/ha

Rotavator 83,60 €/ha 83,70 € 83,60 €/ha 79,52 €/ha

Semoir 59,80 €/ha 60,00 € 59,80 €/ha 57,00 €/ha

Traitement (pulvérisateur) 44,00 €/ha 44,20 € 44,00 €/ha 41,99 €/ha

Déchaumeur / / 24,50 €/ha 24,50 €/ha

Cultivateur / Vibroculteur / / 65 €/ha 65 €/ha

Semence (certifiée) / / sur facture sur facture dans la
limite de 30kg/ha

15 novembre
Semence fermière ray grass Italie / / 30 €/ha 30 €/ha dans la

limite de 45kg/ha

Semence fermière ray grass Anglais / / 60 €/ha 60 €/ha dans la
limite de 45kg/ha

Semence fermière légumineuse (trèfle, 
luzerne) / / 75 €/ha 75 €/ha dans la

limite de 45kg/ha

* La remise en état  manuelle (rebouchage des trous) doit avoir lieu dans les 30 jours qui suivent l'expertise.



RÉENSEMENCEMENT DES PRINCIPALES CULTURES

RESSEMIS DES 
PRINCIPALES CULTURES

Barème à l'hectare
en Euros

Date limite
de semis

et/ou
ressemis

PRIX NATIONAL MOYEN COMMISSION DÉPARTEMENTALE
2019 2020 2019 2020

Herse rotative ou alternative + semoir 113,70 €/ha 113,80 € 113,70 €/ha 108,11 €/ha

Semoir 59,80 €/ha 60,00 € 59,80 €/ha 57,00 €/ha

Semoir à semis direct 68,30 €/ha 68,60 € 68,30 €/ha 65,17 €/ha

Traitement (pulvérisateur) 44,00 €/ha 44,20 € 44,00 €/ha 41,99 €/ha

Semence certifiée de céréales 114,20 €/ha 113,90 € sur facture sur facture 15 décembre (blé)

Semence certifiée de maïs 195,70 €/ha 192,00 € sur facture sur facture 10 juillet

Semence certifiée de pois 218,70 €/ha 215,60 € sur facture sur facture

Semence certifiée de colza 105,70 €/ha 104,20 € sur facture sur facture 30 septembre

Semence fermière pour les 4 espèces 
précitées, hors prairie * * *

* indemnisation = - 30% du barème national ou du prix du marché de la semence

En cas de non-respect des dates limites de semis et/ou ressemis indiquées dans les tableaux ci-
dessus, le président de la Fédération départementale des chasseurs pourra appliquer une grille de
réduction (1ère année 15%, 2ème année 35%, 3ème année et plus 60%) sur l’indemnité proposée
lors :

• du ressemis,
• du différentiel de rendement,
• de la perte de récolte.

Article 2 : Les cultures certifiées biologiques sont indemnisées sur la base du barème départemental
pour les cultures conventionnelles ci-dessus affecté d'un coefficient de 1,30.

Article 3 : La formation spécialisée en matière d'indemnisation des dégâts de grand gibier approuve
les rendements minimum et maxium 2020 par tyopologie de prairies suivants :

PRAIRIE NATURELLE ou PERMANENTE

Code FDC Rendement mini
En Quintaux/ha

Rendement maxi
En Quintaux/ha

1 Pré séchant, sain ou fauché 20 40
2 Pré de fond fauché ou pâturé 30 45
3 Pré à vulpin (tête noire) 40 50
4 Pré inondable ou marais 40 70
5 Prairie de marais avec regain 20 20



PRAIRIE TEMPORAIRE ET LEGUMINEUSES

Code FDC Rendement mini
En Quintaux/ha

Rendement maxi
En Quintaux/ha

1

Rays Gras Italie (RGI)
Rays Gras hybride (RGH)
Rays Gras Anglais (RGA) / Trèfle + 
variantes (fétuque, dactyle, …)

40 80

2 Prairie pâturée 20 70
3 Luzerne 30 120
4 Trèfle violet 20 90
5 Prairie certifiée en culture biologique - 30 % - 30 %
6 Prairie irriguée + 30 % + 30 %
7 Bande enherbée - 30 % - 30 %

Prairie non entretenue 0 0

Article 4 : Le barème des pertes de récoltes des prairies sera adopté lors de la Commission
Nationale d’Indemnisation de septembre 2020 dès lors que les conditions de production des prairies
pour l’année 2020 seront globalement connues. Avant l’adoption de ces barèmes, aucune
indemnisation de perte de récolte de prairie ne pourra être faite. Toutefois, la remise en état, dès lors
qu’elle est réalisée, doit être réglée à l’agriculteur en la dissociant de la perte de foin. 

Article 5   :   Le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique, le
président de la fédération départementale des chasseurs de la Loire-Atlantique, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision préféctorale qui sera publiée au
recueil des actes administratifs de la préfecture de Loire-Atlantique.

NANTES, le 14 avril 2020

Le PRÉFET,

Pour le préfet et par délégation,
Le directeur départemental des territoires et de la mer,
La chef du service eau environnement

Cécilia MATHIS












